
1
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 3 0 2 4 1, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
Retifica o Anexo I do Decreto nº 30.239, de 
26 de fevereiro de 2024.  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° RETIFICAR o Anexo I do Decreto nº 30.239, de 26 de 
fevereiro de 2024, o qual passa a vigorar conforme Anexo I do presente 
Decreto.  

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigência na data de publicação e 

revoga as disposições em contrário, ratificando os demais termos do 

Decreto nº 30.239, de 26 de fevereiro de 2024. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2317 

Data: 27/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.27 15:14:07 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.27 
15:44:11 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

DECRETO Nº 3 0 2 4 1 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS  

NOMEAÇÃO A PARTIR DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

Edital de Convocação nº 26/2024 – Concurso Público 01/2022. 

N.º 
ORDEM MATR NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO NÍVEL 

PADRÃO 
DATA NOMEAÇÃO 

NÍVEL VENC/CLASSE 

1 11430 EZILDA MOREIRA LEMES PROFESSOR   I A 04/03/2024 
2 11431 MARINES DO AMARAL PROFESSOR   I A 04/03/2024 
3 11432 ROSELI PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
4 11433 JAQUELINE APARECIDA DE SANTANA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
5 11434 GEOVANA PAULIN DE OLIVEIRA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
6 11435 CLEONICE DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
7 11436 MARCELI BLAN RODRIGUES LOURENÇO PROFESSOR   I A 04/03/2024 
8 11437 JOANA MARIA HENEBERG DE GODOI PROFESSOR   I A 04/03/2024 
9 11438 VERA LUCIA MENDES DOS SANTOS SILVA PROFESSOR   I A 04/03/2024 

        
 



3
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 3 0 2 4 2, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

Conceder redução de jornada de trabalho ao servidor 
Juliano dos Santos, nos termos da Lei complementar 
nº 146/2023 e do Decreto nº 30.016/2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO DE JORNADA ao servidor JULIANO 

DOS SANTOS, matrícula nº 10.940, ocupante do cargo de provimento efetivo 

denominado Técnico Municipal Nível Superior/Engenharia de Sanitarista, lotado na 

Seção de Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de 

fevereiro de 2024, para acompanhamento do(a) filho(a), nos temos da Lei 

Complementar nº 146/2023 e do Decreto nº 30.016/2023, conforme consta nos Autos 

do Processo Administrativo n.º 17.019/2023. 

§ 1º. A redução referente ao caput será de 10% (dez por cento) da 

jornada de trabalho semanal dar-se-á às terças-feiras das 10h00min às 12h00min e às 

quintas-feiras das 10h00min às 12h00min, perfazendo  04 (quatro) horas semanais. 

§ 2º. A autorização da redução da jornada de trabalho, nos termos do 

requerimento, terá validade de 12 (doze) meses. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2317 

Data: 27/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.27 15:14:59 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.27 
15:45:23 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 3 2 2 
 
Concede adicional por conclusão de curso. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de 
Administração através da Divisão de Recursos Humanos nos processos 
administrativos nº 2411/2024; 1655/2024; 40038/2023; 41650/2023. 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do 
art. 124 da Lei Municipal n° 1.883/2012, em conformidade ao art. 2º do Decreto 
nº 19.836/2013, conforme consta no Anexo I. 

 
 Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso 

dar-se-á em conformidade ao art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013. 
 

Art. 3º O deferimento do presente consubstancia-se ao parecer 
jurídico anexado aos Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 
19/04/2013. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2317 

Data: 27/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.27 
15:15:34 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.27 
15:45:46 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I  
 

PORTARIA nº 5 3 2 2 
 
 
 

 
 

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao art. 124 da Lei n° 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao art. 2° 
do Decreto n° 19.836/2013  

MATRICULA NOME CARGO PROTOCOLO DATA PROTOCOLO INCISO PERCENTUAL 

10.715 Raquel Timoteo Ribeiro Cozinheiro 2411/2024 25/01/2024 II 4% (quatro por cento) 

11.151 Jaqueline Sena Silva Técnico Municipal Nível 
Superior/Fonoaudiologia 1655/2024 22/01/2024 V 10% (dez por cento) 

11.328 Matheus Eduardo de Matos Técnico Municipal Nível 
Superior/Ciências Contábeis 40038/2023 08/12/2023 V 10% (dez por cento) 

7.545 Ronaldo Adriano Camargo Auxiliar Social/Masculino 41650/2023 21/12/2023 V 10% (dez por cento) 



6
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 3 2 3 
 

Conceder Suprimento de Fundos para o servidor 
Marcelo Cristiano de Moraes. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), para o servidor MARCELO CRISTIANO DE 
MORAES, matrícula 9.475, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002. 

 
Elemento da despesa:  

33.90.39.96.00 Serviço de Terceiro PJ – Pgto. Antecipado R$ 500,00 
TOTAL: R$ 500,00 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2317 

Data: 27/01/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.27 16:32:14 
-03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.27 
16:33:36 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317



8
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 006/2024-SMAS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe são 
conferidas, 

 
 

                         RESOLVE 
 
 

Art.1º Nomear responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do 
Termo de Fomento nº 003/2023 celebrado entre o Município de Telêmaco 
Borba e o Asilo São Vicente de Paulo, obra Unida a Sociedade de São Vicente 
de Paulo: 

 
 
a) Titular: Bruna Luana Souza Javorski – Chefe da Divisão de Proteção 

Social Especial. 

b) Suplente: Antonio Marques de Castro – Agente Administrativo, 
matrícula 10.349 

 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Cleverson Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social 



9
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 030/2024 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora  HELENA  PEREIRA para atuar 
como PREGOEIRA, e as servidoras LIZANDRA APARECIDA DE SOUZA e 
SUELLEN DA COSTA GOMES para  compor a equipe  de apoio, a fim de analisar e 
acompanhar os processos licitatórios na modalidade Pregão  da Câmara Municipal 
de Telêmaco Borba, nos termos da Lei nº 14.133/2021. 

 
Art. 2º - O  ato  terá  vigência  até  a  data  de  31  de Dezembro 

de 2024. 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário em especial 

Portaria 025/2024. 
 

 
 
 
 
 
 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



10
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 031/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - CONCEDER férias ao servidor SILVIO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, 
alínea “b” da Lei 1548/2006, por 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 
05/01/2023 a 04/01/2024. 

 
Parágrafo Único -  O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 
1883/2012, sendo  o primeiro período de 04/03/2024 à 15/03/2024 e o segundo 
período a definir. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



11
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 032/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º- CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
LAÍS MORAES COLAUTO, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de 
Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, referente ao período 
aquisitivo de 01/04/2022 a 31/03/2023, sendo o período de gozo de 11/03/2024 à 
20/03/2024. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



12
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 033/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - CONCEDER férias ao servidor RICARDO LUIZ DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o 
artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias 
em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 03/03/2023 a 02/04/2024. 

 
Parágrafo Único - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 
1883/2012, sendo  o primeiro período de 11/03/2024 à 20/03/2024 e o segundo 
período a definir. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



13
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 034/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento em 
comissão denominado de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE, ocupado 
pelo servidor FÁBIO LUIS CAMPOS BATISTA, lotado na Secretaria de 
Administração, a partir de 21 de fevereiro de 2024, devido a óbito, conforme Certidão 
de Óbito - Matricula 084954 01 55 2024 4 00059 244 0023814 40. 

 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 26 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



14
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 035/2024 
 
 
 
 
  CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da 

Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 
2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 
29 de março de 2011; 

 
 CONSIDERANDO o teor dos artigos 3° e 

4° da Portaria 052/2011, decorrentes da 
Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 
2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 
29 de março de 2011; 

 
 CONSIDERANDO a avaliação favorável no 

tocante ao mérito dos servidores abaixo 
relacionados, bem como tendo em vista a 
fluência do lapso temporal exigido por lei;   

  
 
  

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
abaixo relacionados nos termos da Lei Municipal nº 1548/ 2006, alterada pela Lei 
Municipal 1818/2011, Lei Complementar 126/2023, Portaria 052/2011 bem como 
aprovação do servidor em avaliação de desempenho tendo completado o interstício 
exigido, nos seguintes termos: 

 
  Servidor Padrão Atual  Novo Padrão 
LUAN FRANCISCO 
FERREIRA 

Vigia IV Vigia V 

 
Art. 2º - A Secretária Administração deve proceder as anotações 

de progressão funcional junto aos prontuários dos referidos servidores. 



15
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 26 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



16
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 PORTARIA N 036/2024 
 
                    
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, 

 

 

 

 

RESOLVE 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER licença para tratamento de 

saúde que trata o artigo 128 e seguintes da Lei Municipal n 1833 de 05 de Abril de 

2012, alterada pela Lei Complementar 85/2020 ao servidor LUAN FRANCISCO 
FERREIRA, ocupante do cargo de vigia pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir de 14 

de Fevereiro de 2024. 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigência na data de 

publicação e revoga as disposições em contrario. 

 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27  DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 

PRESIDENTE 

 

 



17
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 037/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º- Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao 
ocupante de cargo público da Lei Municipal nº 1.883/12, a instauração de 
Sindicância para apuração de responsabilidade em razão dos fatos constantes do 
Memorando Interno de nº001/2024-SA e Despacho 01/2024. 

 
Art. 2º - Incumbir a Comissão Permanente de Sindicância 

nomeada pela Portaria nº 077/2023, a dar cumprimento ao disposto no item 
precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, 
obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 1.883/12. 

 
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão possam 

reportar-se diretamente aos demais órgãos desta Câmara Municipal, em diligências 
necessárias à instrução processual. 

 
 
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 27 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



18
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 038/2024 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º- DETERMINAR, com base no artigo 186 da Lei Municipal 
nº 1.883/12, o afastamento preventivo do exercício do cargo, sem prejuízo de sua 
remuneração, da servidora inscrita na Matricula 521, a partir da presente data pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, tendo em vista Instauração de Sindicância Portaria 
037/2024. 

 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 27 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



19
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 09/2024  
Objeto: Serviço de segurança eventual não armada presencial, do tipo menor 
preço unitário por Item,  através do sistema de registro de preços. 
Data: 14 de março de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90009 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,27 de fevereiro de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



20
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  31/2024 
Pregão Eletrônico 37319/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LEINER, AVELAR E CIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS 

PARA ARTESANATO. 
Valor R$ 85.757,18 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  32/2024 
Pregão Eletrônico 37319/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS 

PARA ARTESANATO. 
Valor R$ 121.224,57 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  33/2024 
Pregão Eletrônico 37319/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado HERNANDES & CIA LTDA - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS 

PARA ARTESANATO. 
Valor R$ 161.935,37 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  34/2024 
Pregão Eletrônico 37319/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS 

PARA ARTESANATO. 
Valor R$ 32.672,45 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  35/2024 
Pregão Eletrônico 37319/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EDUARDO GUERRA DO CARMO 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS 

PARA ARTESANATO. 
Valor R$ 39.282,05 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Protocolo Nº 12143/2023 
Data 16/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S.A.  

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S.A.  
ORME SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA.  
PITÁGORAS SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE S.A. 

Objeto ACORDO DE COOPERAÇÃO A CONCESSÃO DE VAGAS DE ESTÁGIOS 
DESTINADAS PARA OS ALUNOS DOS CURSOS DE PEDAGOGIA, 
EDUCAÇÃO ESPECIAL E SERVIÇO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 92/2024 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Rodovia PR-160 Marginal Pista Oeste, 1005, Distrito Industrial – CEP 84269-090, 
Telêmaco Borba-PR; DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS; para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto 
no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, 
a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

 
PLACA Nº A. I. T. DATA 

INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -
AR 

DATA LIMITE 
  

 AVM8783 116100T001395093 04/01/2024 181 VIII YB 334246261 BR 01/03/2024   
 ALS2H19 279150T000008256 20/10/2023 181 XVII YB 334245411 BR 26/02/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 AVF5851 279150T000008718 16/10/2023 181 XVII YB 334245385 BR 26/02/2024   
  AWK2H66 116100T001124307 24/10/2023 181 VIII YB 334245439 BR 26/02/2024   
  AVF5851 279150T000008723 18/10/2023 181 XVII YB 334245408 BR 26/02/2024   
  AVF5851 279150T000008721 18/10/2023 181 XVII YB 334245399 BR 26/02/2024   
  OAA1I79 116100T001347700 30/12/2023 181 XV YB 334245629 BR 26/02/2024   
  ASP6174 279150T000008722 17/10/2023 181 XVII YB 334245487 BR 26/02/2024   
  ARZ6942 116100T001053950 22/09/2023 182 VI YB 334240241 BR    
  DCS8898 279150T000008772 02/102023 181 XVII YB 334243883 BR 19/02/2024   
  SED7A65 279150T000008794 23/10/2023 181 XVII YB 334245513 BR    
  MEF7570 116100T001374712 02/01/2024 181 XV YB 334245884 BR 26/02/2024   
  ANR7449 116100T001374711 02/01/2024 181 XV YB 334245853 BR 26/02/2024   
  FDE7874 116100T001421752 02/01/2024 181 XV YB 334245867 BR 26/02/2024   
  DSG6613 279150T000007838 13/10/2023 181 XVII YB 334244946 BR 22/02/2024   
  ANT0484 279150T000008827 09/12/2023 181 IX YB 334241573 BR 02/02/2024   
  AUI9H24 279150T000008335 28/11/2023 181 XVII YB 334241560 BR 02/02/2024   
  ATG9460 279150T000008345 05/12/2023 181 XVII YB 334243185 BR 12/02/2024   
  BDT9J79 116100T000961819 22/09/2023 181 VIII YB 334239875 BR 25/01/2024   
  BEF9D82 279150T000008273 28/11/2023 168 YB 334251350 BR 01/04/2024   
  BAF4888 279150T000008272 28/11/2023 252 YB 334251329 BR    
  ADA9J59 116100T001405714 30/01/2024 181 XV YB 334251540 BR 01/04/2024   
  ADA9J59 116100T001405725 30/01/2024 181 XV YB 334251536 BR 01/04/2024   
  BBL1372 279150T000008906 11/11/2023 181 XVII YB 334251385 BR 01/04/2024   
  MJK8G61 279150T000009252 10/11/2023 181 XVII YB 334251363 BR 01/04/2024   
  ANE6820 279150T000009250 13/11/2023 181 XVII YB 334251346 BR 01/04//2024   
  AUM8643 116100T001501992 27/01/2024 181VIII YB 334250685 BR 25/03/2024   
  CXO8137 279150T000009552 16/01/2024 181 XVII YB 334250629 BR 25/03/2024   
  BBU3B55 279150T000009255 29/11/2023 181 VIII YB 334251394 BR 01/04/2024   



22
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  AGF3A19 279150T000009586 18/01/2024 181 XVII YB 334250306 BR 25/03/2024   
  BEL3J72 116100T001405742 04/02/2024 181 XV YB 440723189 BR 04/04/2024   
  QBH7F78 279150T000008738 08/12/2023 181 XIII YB 440723436 BR 05/04/2024   
  AYD3I82 279150T000007845 20/10/2023 181 XVII YB 334245990 BR 01/03/2024   
  BDP2E54 279150T000007846 19/10/2023 181 XVII YB 334246227 BR 01/03/2024   
  BAJ5A37 116100T001405743 04/02/2024 181 XV YB 334252372 BR 04/04/2024   
  BCS6C23 279150T000009681 25/01/2024 181 XX YB 334251805 BR 01/04/2024   
  MEO9F25 279150T000009670 27/01/2024 181 XVII YB 334251947 BR 01/04/2024   
  JZT1856 279150T000009103 05/02/20204 181 VIII YB 334250164 BR 25/03/2024   
  BCC0765 279150T000008727 01/12/2023 181 IX YB 334251482 BR 01/04/2024   
  QNO5I61 116100T001374725 10/01/2024 181 XV YB 334247094 BR 07/03/2024   
  AYB6I17 279150T000008292 16/01/2024 181 XIII YB 334247426 BR 08/03/2024   
  AUF7A55 279150T000008892 28/10/2023 181 XVII YB 334235578 BR 05/01/2024   
  BAG1C32 279150T000008822 23/11/2023 181 XVII YB 334240895 BR 29/01/2024   

  EVC5D54 116100T001083463 09/09/2023 182 VI YB 334236848 BR 11/01/2024   
  OXC8J51 279150T000008520 16/09/2023 181 XVII YB 334240207 BR 25/01/2024   
  RHH2C86 279150T000008543 26/09/2023 181 XVII YB 334229507 BR 04/12/2023   
  AXK6479 116100T000799219 02/09/2023 181 VIII YB 334235374 BR    
  IMV7718 116100T001080824 03/09/2023 181 XIX YB 334235215 BR    
  AWD8F17 279150T000009210 13/11/2023 181 XIX YB 334235935 BR 08/01/2024   
  BBL6J09 279150NIC0004223 19/09/2023 257 YB 334241922 BR 05/02/2024   
  BAJ5H13 279150T000008277 13/12/2023 252 YB 334241732 BR 02/02/2024   
  AEF0305 279150T000006929 20/12/2023 181 XIX YB 334243000 BR 09/02/2024   
  SEY1E63 279150T000009028 21/12/2023 181 VIII YB 334243319 BR 12/02/2024   
  AHU3C72 279150T000008940 08/12/2023 181 XVII YB 334243163 BR 12/02/2024   
  NMO7I51 279150T000009029 22/12/2023 181 VIII YB 334243305 BR 12/02/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  RHT7D81 279150T000009026 21/12/2023 181 VIII YB 334243061 BR 12/02/2024   
 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de Fevereiro de 2024 Jorge Luiz Vella Junior 
 
 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998 



23
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 08/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ADU1211 279150T000009060 01/02/2024 55412
AFN7371 279150T000009109 05/02/2024 55412
AJS6791 279150T000009055 05/02/2024 55411
ALD8762 279150T000009713 31/01/2024 55412
ALI6440 279150T000009306 17/02/2024 66102
ANP9J45 279150T000009716 31/01/2024 55412
AOF9D14 279150T000009710 31/01/2024 55412
AON8499 279150T000009706 06/02/2024 55412
APW6J92 279150T000009308 08/02/2024 55411
ARC0H86 279150T000008850 17/02/2024 68580
ARC0H86 279150T000009052 17/02/2024 68231
ARC0H86 279150T000009051 17/02/2024 65991
ARG7127 279150T000009058 02/02/2024 55412
ASN8C27 279150NIC0004335 30/01/2024 50020
ASO0C12 279150T000009707 06/02/2024 55412
ASU0022 279150T000009310 06/02/2024 55412
AVE1458 279150T000009054 06/02/2024 55411
AWC6H40 279150T000009061 30/01/2024 55412
AWH5B75 279150T000009709 06/02/2024 55412
AZX7308 279150T000009309 08/02/2024 54100
BAQ4F86 279150T000009718 31/01/2024 55412
BBC9H41 279150T000009715 31/01/2024 55412
BBH0625 279150NIC0004336 30/01/2024 50020
BBH3C92 279150T000009711 31/01/2024 55412
BBO8I51 279150T000009311 06/02/2024 55412
BBV4453 279150T000009712 31/01/2024 55412
BCC8B37 279150T000009708 06/02/2024 55412
BCV2D66 279150T000009111 02/02/2024 55412
BCY6J10 279150T000009723 31/01/2024 76252
BCZ8285 279150T000009722 31/01/2024 55412
BDN9739 279150T000009056 02/02/2024 55412
DDY4D32 279150T000009059 01/02/2024 55412
DQK5F60 279150T000009057 02/02/2024 55412
EFI2G39 279150T000009719 31/01/2024 55412
FBN8D93 279150T000009702 16/02/2024 51180
FBN8D93 279150T000009701 16/02/2024 50100
FKZ1H86 279150T000009062 30/01/2024 55414
FWU3F97 279150T000009721 31/01/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

HLX0994 279150T000009705 08/02/2024 55412
IHO0F29 279150T000009720 31/01/2024 55412
JZO8700 279150T000009053 06/02/2024 55412
LXJ9A14 279150T000009704 08/02/2024 55412
MIF6H46 279150T000009112 01/02/2024 55412
NHD8118 279150T000009717 31/01/2024 55412
PYX0H69 279150T000009108 19/02/2024 76331
RBZ9C44 279150NIC0004337 30/01/2024 50020
SDZ9B37 279150T000009110 05/02/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



24
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 11/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AML2E76 279150T000009407 06/02/2024 55412
AOP1J54 279150T000009405 08/02/2024 55412
APH3064 279150T000009406 08/02/2024 55412
AQE9150 279150NIC0004338 02/02/2024 50020
ARZ4F50 279150T000009402 20/02/2024 54526
AUO3C90 279150T000009313 21/02/2024 57380
AWT4J49 279150T000009403 08/02/2024 55412
AXJ9G05 279150T000009312 20/02/2024 54522
AYY0801 279150T000009404 08/02/2024 55412
MLF8J76 279150T000009401 20/02/2024 54600
PYR5G76 279150T000009408 06/02/2024 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 12/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AGR6704 116100T001421774 15/02/2024 55250
AQO1400 116100T001421778 15/02/2024 54522
ASD2774 279150NIC0004340 03/02/2024 50020
ATS2J72 116100T001567373 14/02/2024 56570
BEI1E55 279150NIC0004341 03/02/2024 50020

MFO8C20 116100T001421776 15/02/2024 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



25
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEA0083 116100T001422333 18/02/2024 54522
AVB1B25 116100T001605889 18/02/2024 54521
CNW9631 116100T001560628 16/02/2024 54521
COA6260 116100T001560626 16/02/2024 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AKI7290 279150T000009023 20/12/2023 55090
EJE5868 279150T000009020 20/12/2023 55090

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



26
Telêmaco Borba, 27 de fevereiro de 2024 - Edição 2317

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 11/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ATG9C35 279150T000009291 14/12/2023 76331 R$ 293,47
AUC5614 279150NIC0004290 28/11/2023 50020 R$ 586,94
AWK3294 116100T001259822 10/12/2023 54521 R$ 195,23
AZA1675 116100T001259821 10/12/2023 54521 R$ 195,23
CWP2944 279150T000009293 15/12/2023 65991 R$ 293,47
CWP2944 279150T000009294 15/12/2023 50450 R$ 293,47
CWP2944 279150T000009295 15/12/2023 51420 R$ 293,47
EDE1J17 116100T000247023 06/03/2023 65300 R$ 195,23
MEZ4E68 279150NIC0004291 28/11/2023 50020 R$ 260,32
RHM5J48 279150NIC0004289 28/11/2023 50020 R$ 390,46

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AEF0305 279150T000006929 20/12/2023 55680 R$ 195,23
AGS2C26 279150T000009011 20/12/2023 55680 R$ 195,23
AIP3A00 279150T000006928 20/12/2023 55680 R$ 195,23
AJX3578 279150T000006921 15/12/2023 65992 R$ 293,47
ANP2246 279150T000006922 15/12/2023 65992 R$ 293,47
ANZ8176 279150T000006935 20/12/2023 54521 R$ 195,23
AOL2J35 279150T000009297 05/12/2023 55412 R$ 195,23
ARC2J39 279150T000009010 20/12/2023 55680 R$ 195,23
ASE5001 279150T000009007 20/12/2023 55680 R$ 195,23
AVF5851 279150T000009296 05/12/2023 55412 R$ 195,23
AXA4F08 279150T000006924 18/12/2023 50291 R$ 880,41
AXA4F08 279150T000006927 18/12/2023 51261 R$ 880,41
AXV2F13 279150T000009298 08/12/2023 55412 R$ 195,23
AZL7849 279150T000006923 15/12/2023 65992 R$ 293,47
BBT5I57 279150T000009021 20/12/2023 55090 R$ 130,16
BEF6G86 279150T000009351 08/12/2023 55412 R$ 195,23
DDY4D32 279150T000006934 20/12/2023 55090 R$ 130,16
FAP5G52 116100T001109057 13/12/2023 54100 R$ 130,16
HTL6512 279150T000009003 15/12/2023 51180 R$ 880,41
HTL6512 279150T000008750 15/12/2023 50100 R$ 880,41
HTL6512 279150T000009004 15/12/2023 65992 R$ 293,47
IKV4953 279150T000009022 20/12/2023 55090 R$ 130,16
LSV0J55 279150T000009012 20/12/2023 55090 R$ 130,16
MEV0J51 279150T000006933 20/12/2023 54284 R$ 293,47
NLT0G47 279150T000006920 15/12/2023 65992 R$ 293,47
RHF2J43 279150T000009024 20/12/2023 54521 R$ 195,23
RHK4J81 279150T000008281 18/12/2023 51180 R$ 880,41
RHK4J81 279150T000008282 18/12/2023 65992 R$ 293,47
RHK4J81 279150T000008279 18/12/2023 50100 R$ 880,41
SJB3C23 279150T000006932 20/12/2023 55090 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 27/02/2024 10:36 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


